
 

 
 

ROMÂNIA               
JUDEŢUL SĂLAJ                
COMUNA CRASNA                        
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.98.  
Din data de 23.12.2025. 

pentru validarea dispoziției primarului nr.335/17.12.2025 privind aprobarea rectificării bugetului 
Comunei Crasna pe anul 2025 

 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
- Referatul de aprobare a primarului cu nr.10977/18.12.2025, raportul compartimentului de resort al aparatului de 
specialitate al primarului cu nr.10979/18.12.2025 și avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
- Prevederile art.19 alin.(2), art.49 alin.(4) și (5) art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Acordarea finanțării în baza Contractului de finanțare nr. 490/G/GES/16.05.2023 încheiat între Administrația 
Fondului pentru Mediu și Comuna Crasna prin care se finanțează proiectul ”Reabilitare în vederea eficientizării 
energetice a Liceului tehnologic Cserey-Goga corp C”; 
- Dispoziția primarului nr.334/17.12.2025 privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2025; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se validează dispoziția primarului nr.335/17.12.2025 privind aprobarea rectificării 
bugetului Comunei Crasna pe anul 2025, după cum urmează: 

-mii lei-   
Nr. Crt Explicații Cod  

indicator 
Aprobat  
inițial 

Influente Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Sume alocate din sumele obținute în 

urma scoaterii la licitație a 
certificatelor de emisii de gaze cu 

efect de sera pentru finanțarea 
proiectelor de investiții 

 
 

43.44.00 

 
 

863,85 

 
 

572,60 

 
 

1.436,45 

X TOTAL VENITURI X X 572,60 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Mediu 740300: 

710101 
1.153,99 
1.129,99 

572,60 
572,60 

1.726,59 
1.702,59 

X TOTAL CHELTUIELI X X 572,60 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei şi compartimentul buget-

contabilitate-resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituția Prefectului județului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate-resurse umane; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței. 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 
    VINCZE ALEXANDRU                                         Secretarul general al comunei 
                                                          Lazar Veturia 
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